Apoyo a la Agroindustria".

+ Se piensa obtener del Fondo de Fomento, un crédito refacciona--
rio por el 70% de la inversión requerida y uno de avío por el -
100% del capital de trabajo. El 301 restante de la inversión se
rá cubierto por los socios ganaderos.

+ Para la evaluación económica, se considerará inicialmente que -
todos los recursos para el financiamiento son propios y, poste-
riormente se analizarán diversas alternativas de financiamiento
para medir, por un ladó, la capacidad que tiene el proyecto de-
absorber altos costos financieros y por otro, en que forma se -
beneficiaria el inversionista por el apalancamiento de su capi-
tal.

3.14.6.1 Estado de Resultados

De acuerdo a las consideraciones anteriores, se presenta en pri—
mer lugar el Estado de Resultados proforma para la empresa, ope--
rando óptimamente y con recursos financieros propios.

CUADRO NO. 14.23 ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA PARA EL RASTRO CONSIDERANDO 'UE TODOS LOS RECURSOS SON PROPIOS

CONCEPTO/ANO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

INGRESOS/MAOUILA 68850 72900 81000 81000 81000 81000 81000 81003 81000 81000 81000 81030

COSTOS Y GTOS. OP. 23393 23526 23831 23801 23801 23801 23801 23801 23801 23801 23801 23801

DEPREC. YAMORTIZ. 11022 11022 11022 1:022 1=22.  4954 A94 4c%4 4954 4954 1616 1616

UTILIDAD DE OPER. 34433 38352 46177 46177 46177 52245 52245 52245 52245 52245 55583 55583

GTOS. FINANCIEROS — — — — — — — — — — —

UTILIDAD ANTES ISR 34435 38352 46177 46177 46177 52245 52245 52245 52245 52245 55583 55583
Y RUT

RUT 2755 3068 3694 3694 3694 4180 4180 4180 4180 4180 4447 4447

UTILIDAD NETA 31680 35284 42483 42483 42483 48265 48065 48065 48065 48065 51136 51136

UTILIDAD/PERO ACUM 31583 66964 109447 151930 194412 242478 290543 333609 386674 434739 485876 537012

FUENTE: CUADROS ANTERIORES
CALCULOS PROPIOS

- 226 -

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, en condiciones óp-
timas de operación y sin financiamiento, la planta tendrá utili-
dades de 31.7 millones de pesos el primer año, que irán aumentan
do hasta llegar a S1.1 millones de pesos en el año 12 de opera-7
ci6n.

A continuación se presenta el Estado de Cambios en la Situación-
Financiera (Proforma) para la empresa en cuestión, durante los -
primeros 12 años de su operación.

3.14.6.2 Estado de Cambios en la Situación Financiera

En el siguiente cuadro se muestra la procedencia de los recursos
de la empresa, asi como los usos que se le da a los mismos duran
te los primeros 12 años de operación.

CUADRO NO. 14.24 	ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA DEL RASTRO CONSIDERANDO
RECURSOS SON PROPIOS.

414114.4* * 111.  	4.~~~~~44imimamwemmimmilislim

QUE TODOS LOS

9 	10 11 12 CONCEPTO/ANO 	0 	1
	333.5
ORIGEN

3 	4 	, 	6 	7 	8 	 	4,4144~41

CAPITAL SOCIAL 97075" 1668

CREDITO REFACC.

CREDITO AVIO

UTILIDAD NETA 31683 35284 42483 42483 42483 48065 48065 48865 48065 48065 51136 51136

DEPREC. Y A1ORT. 11022 11022 11322 11022 11022 4954 4954 4954 4954 4954 1616 1616

SUMA 97075 44370 46306 53305 53515 53505 53019 53019 53019 53019 53019 52752 52752

APLICACION

INCREMENTO . ACT.
FIJO 95513

GASTOS ORGANIZ.
E INSTALACION 1562

INCREMENTO
CAPITAL DE TRAE. 1668 6 14

PAGO DEUDA

PAGO DIVIDENDOS

SUMA 97075 1668 6 14

CAMBIO NETO 0 42702 46303 53491 53505 53505.  53019 53019 53019 53019 53019 52752 52752

CAJA INICIAL 42702 89002 142493 193998 249503 302522 355541 408560 461579 514598 567350

CAJA FINAL O 42702 89002 142493 195998 249503 302522 355541 408560 461579 514598 567350 620102
11441"11~~~~ 	 41.5114

FUENTE: CUADROS ANTERIORES
CALCULOS PROPIOS

- 228 -

Se puede observar que aunque existe un excedente en caja a partir
del primer año de operación, no se realiza ningún pago de dividen
dos a lo largo del período analizado, y es que estos excedentes 7
pueden canalizarse de varias maneras (reinversión, reparto, reduc
ción maquila, etc.) y es una decisión que tendrían que tomar los-